
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  87Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

Adicional de Inatividade - 20% 904,33
Auxílio Invalidez 1.215,50
Total de proventos 6.641,49
II – Os efeitos financeiros da parcela de Auxílio Invalidez retroagirão a 
20/11/2017, data da Sessão Ordinária nº 014/2017 – JPMSS, nos termos 
do art. 108, §2º da Lei 5.251/1985, respeitando os valores das tabelas 
salariais vigentes à época.
III - A parcela auxílio invalidez possui natureza jurídica transitória, e, 
eventualmente cessada as condições especificadas no art. 99 da Lei nº 
4.491/1973, será excluída da composição dos proventos de reforma por 
incapacidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 935854
PORTARIA RE Nº 1.064 DE 04 DE MAIO DE 2023

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE RE-
SERVA REMUNERADA PARA REFORMA POR INCAPACIDADE– PROCESSO 
Nº 2021/463040
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Complementar nº 
039, de 09/01/2002, resolve:
I – Reformar “ex-offício” o Subtenente PM RR 8859, CARLOS DOS REIS 
COELHO, mat. nº 3359310/1, pertencente à reserva remunerada, a 
pedido, por meio da PORTARIA RR Nº 0746, de 08/07/2015, em razão 
da Ata de Saúde homologada na Sessão Ordinária nº 001/2021 – JPMSS, 
alterando o fundamento legal do benefício do interessado, de acordo com 
o art. 106, inciso II, art. 108, inciso V da Lei 5251/1985 c/c V. Acórdão nº 
16.034/1988 e Acórdão nº 60.794/2020 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará; art. 52, inciso II, §1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; art. 1º, 
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº 
1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999 - DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, 
do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da 
Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; 
art.1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, art.99, “caput” e § 5º, da 
Lei nº 4.491/1973 c/c art. 146 da Lei nº 5.251/1985, percebendo nessa 
situação os proventos mensais de R$18.618,11 (dezoito mil, seiscentos e 
dezoito reais e onze centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 2º Tenente/PM 2.648,19
Gratificação de Habilitação Militar - 40% 1.059,28
Gratificação de Localidade Especial - 40% 1.059,28
Indenização de Tropa - 10% 239,66
Gratificação de Risco de Vida - 100% 2.648,19
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 794,46
Representação por Graduação - 35% 926,87
Gratificação por Tempo de Serviço - 35% 3.290,38
Adicional de Inatividade - 35% 4.442,01
Auxílio Invalidez 1.484,64
Total de proventos 18.618,11
II – Os efeitos financeiros da parcela de Auxílio Invalidez retroagirão a 
19/01/2021, data da Sessão Ordinária nº 001/2021 – JPMSS, nos termos 
do art. 108, §2º da Lei 5.251/1985, respeitando os valores das tabelas 
salariais vigentes à época.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 935895

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  62 DE 09 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,
CONSIDERANDO o processo 2023/535552,
RESOLVE:
Conceder, 30 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor VAGNER 
SILVA DA COSTA, Id. funcional nº. 5932061, ocupante do cargo de Pro-
curador Autárquico, correspondentes ao período aquisitivo de 01/12/2021 
à 30/12/2022, para gozo nos períodos de 05/06/2023 à 19/06/2023 e 
17/07/2023 à 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 936007

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/ DTR
PORTARIA Nº 2023330002289, DE 08 DE MAIO DE 2023

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANTONIO ALCOFORADO DE ALBUQUERQUE JUNIOR.
CPF: 742.166.942-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER ICO16 CVT.
CHASSI: 93YHJD209RJ562748.

PORTARIA Nº 2023330002290, DE 08 DE MAIO DE 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EMERSON MAURICIO CORREIA DIAS.
CPF: 704.465.202-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/CCROSS XRE 20.
CHASSI: 9BRK3AAG0R0098440.

PORTARIA Nº 2023330002291, DE 08 DE MAIO DE 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FELIPE ALMEIDA GONCALVES.
CPF: 015.794.242-28.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONG TF.
CHASSI: 98867512MPKM24766.

PORTARIA Nº 2023330002297, DE 08 DE MAIO DE 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUIZA FUZETI OLIVEIRA.
CPF: 087.106.832-08.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 10M COMFORT.
CHASSI: 9BHCU51AAPP418283.

PORTARIA Nº 2023330002292, DE 08 DE MAIO DE 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MIGUEL MEDEIROS GALVAO.
CPF: 044.012.782-32.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
CHASSI: 9BGKC48V0KG341390.

PORTARIA Nº 2023330002288, DE 08 DE MAIO DE 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: NORMA SOARES AFFONSO.
CPF: 128.822.672-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
CHASSI: 93HGK5830JZ127606.

PORTARIA Nº 2023330002287, DE 08 DE MAIO DE 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RAIMUNDA IZETE ARAUJO MARCAL.
CPF: 007.809.602-20.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT LT1.
CHASSI: 9BGEB48H0RG106604.

PORTARIA Nº 2023330002295, DE 08 DE MAIO DE 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: REBECA SOUSA DA SILVA.
CPF: 018.652.792-69.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LT.
CHASSI: 9BGKS69V0KG358033.

PORTARIA Nº 2023330002296, DE 08 DE MAIO DE 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: VERA LUCIA DA SILVA BARROS.
CPF: 101.222.652-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/CCROSS XRE 20.
CHASSI: 9BRK3AAGXR0098820.

Protocolo: 935558


